
                                                                     
                 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 
                  Мурманская  область  г. Полярные  Зори, ул. Сивко,1 тел. 7-55-87 

___________________________________________________________________________

   

Р Е Ш Е Н И Е  № 524 
 

30 апреля 2014 г.                                                                              г. Полярные Зори 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Положение о финансовом отделе администрации  

города Полярные Зори с подведомственной территорией 

 

На основании статей 115.2., 269.1., 306.2., 306.3. Бюджетного кодекса 

Российской Федерации,  пункта 1 части 1 статьи 99 Федерального закона "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 

28.12.2013),  пункта  144) Федерального закона "О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования бюджетного 

процесса и приведении в соответствие с бюджетным законодательством 

Российской Федерации отдельных законодательных актов Российской 

Федерации" от 26.04.2007 № 63, Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Положение «О финансовом отделе администрации города 

Полярные Зори» (далее - «Положение»), утвержденное решением Совета 

депутатов города Полярные Зори с подведомственной территорией от 28.01.2009 

№ 323 (в ред. от 06.11.2013 № 457), следующие изменения и дополнения: 

1.1.  Пункт 1.1. изложить в редакции: 

«1.1. Финансовый отдел администрации города Полярные Зори (далее - 

Финансовый отдел) является финансовым органом муниципального образования 

город  Полярные Зори с подведомственной территорией в сфере бюджетных 

полномочий администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией (далее - администрация города), обеспечивающим проведение 

единой государственной финансовой, налоговой и бюджетной политики,  

осуществляющим  общее руководство организацией финансов и координацию 

деятельности в этой сфере иных органов администрации города, муниципальных 

учреждений, а также выполняющим функции органа внутреннего 

муниципального финансового контроля.». 

1.2. Пункт 1.4. изложить в редакции: 

«1.4. Финансовый отдел является органом управления администрации 

города с правом юридического лица, имеет гербовую печать, необходимые для 

осуществления своей деятельности печати, штампы, счета, открываемые в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. Организационно-

правовая форма Финансового отдела – учреждение.». 

1.3. Пункт 1.5. Положения исключить. 



2 

 
1.4. Пункт 1.6. изложить в редакции: 

«1.6. Финансирование расходов на содержание Финансового отдела 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией.». 

1.5. Пункт 1.7. изложить в редакции: 

«1.7. Юридический и почтовый адрес Финансового отдела: 184230, 

Мурманская область, город Полярные Зори, улица Сивко, дом 1.». 

1.6. Подпункт 2.1.1. изложить в редакции: 

«2.1.1. Реализация единой государственной бюджетной и налоговой политики 

на территории муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией (далее по тексту - муниципальное 

образование);». 

1.7. Подпункт 2.1.4. изложить в редакции: 

«2.1.4. Концентрация финансовых ресурсов на приоритетных направлениях 

социально-экономического развития муниципального образования;». 

1.8. В Подпункте 2.1.7. после слов: «в пределах своей компетенции» 

дополнить словом «внутреннего». 

1.9. Пункт 2.2. изложить в редакции: 

«2.2. Финансовый отдел принимает нормативные правовые акты по 

следующим вопросам: 

2.2.1. Утверждение порядка составления и представления бюджетной 

отчетности; 

2.2.2. Утверждение перечня кодов подвидов по видам доходов, 

закрепляемых за главными администраторами, которыми являются 

администрация города, органы управления администрации города и казенные 

учреждения; 

2.2.3. Определение порядка санкционирования оплаты денежных 

обязательств; 

2.2.4. Утверждение порядка составления и ведения кассового плана, а 

также состава и сроков представления главными распорядителями бюджетных 

средств, главными администраторами доходов бюджета муниципального 

образования, главными администраторами источников финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования сведений, необходимых для 

составления и ведения кассового плана; 

2.2.5. Утверждение порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи, определение порядка составления и ведения бюджетных росписей 

главных распорядителей бюджетных средств, включая внесение изменений в 

них; 

2.2.6. Определение порядка исполнения бюджета муниципального 

образования по расходам и порядка исполнения бюджета по источникам 

финансирования дефицита бюджета; 

2.2.7. Методическое руководство в области финансово-бюджетного 

планирования, составления и исполнения смет расходов, отчетности и 

установление общих правил составления, рассмотрения, утверждения и 

исполнения смет расходов; 

2.2.8. Утверждение перечня и кодов целевых статей расходов бюджета; 



3 

 
2.2.9. Утверждение порядка исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения.». 

1.10. Подпункт 6) пункта 2.3. изложить в редакции: 

«6) Участие в разработке предложений по совершенствованию структуры 

администрации города, предельной численности работников администрации 

города и других органов местного самоуправления муниципального 

образования, определению размеров бюджетных ассигнований на содержание 

указанных органов;». 

1.11. Подпункт 7) пункта 2.3. изложить в редакции: 

«7) Участие в подготовке предложений по совершенствованию системы 

оплаты труда работников муниципальных учреждений, определению размеров  

бюджетных ассигнований на их содержание;». 

1.12. Подпункт 11) пункта 2.3. изложить в редакции: 

«11) Подготовка предложений и реализация мер направленных на 

повышение эффективности управления финансами;» 

1.13. Пункт 2.3. дополнить подпунктом 27): 

«27) Осуществление анализа финансового состояния принципала в целях 

предоставления муниципальной гарантии.». 

1.14. Пункт 2.4. изложить в редакции: 

«2.4. Финансовый отдел исполняет следующие контрольные функции: 

2.4.1. Внутренний муниципальный финансовый контроль за 

непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и 

(или) бюджетными ассигнованиями. 

2.4.2. Контроль за исполнением местного бюджета. 

2.4.3. Контроль за порядком формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (работ) главными распорядителями бюджетных 

средств и осуществление методологического руководства финансовой 

деятельности органов, осуществляющих функции и полномочия учредителей 

муниципальных учреждений. 

2.4.4. Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской 

Федерации, Законов Мурманской области, нормативных правовых актов 

муниципального образования, регулирующих бюджетные правоотношения, в 

пределах своих полномочий.». 

1.15. Пункт 2.5. изложить в редакции: 

«2.5. Осуществляет функции органа, уполномоченного на осуществление 

контроля в сфере закупок для муниципальных нужд муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией.». 

1.16. Пункт 2.5. дополнить  абзацами  следующего содержания: 

«Финансовый отдел в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд осуществляет контроль за: 

1) соответствием информации об объеме финансового обеспечения, 

включенной в планы закупок, информации об объеме финансового обеспечения 

для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до заказчика; 

2) соответствием информации об идентификационных кодах закупок и об 

объеме финансового обеспечения для осуществления данных закупок, 

содержащейся: 

а) в планах-графиках, информации, содержащейся в планах закупок; 



4 

 
б) в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках, 

информации, содержащейся в планах-графиках; 

в) в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), 

информации, содержащейся в документации о закупках; 

г) в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок, с 

которыми заключаются контракты, информации, содержащейся в протоколах 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

д) в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям контрактов.». 

1.17. Пункт 2.7. изложить в редакции: 

«2.7. Представляет права и законные интересы муниципального 

образования в органах судебной системы Российской Федерации по вопросам, 

отнесенным к сферам деятельности Финансового отдела.». 

1.18. Подпункт 3.1.3. пункта 3.1. Положения изложить в редакции: 

«3.1.3. Принимать решение о применении бюджетных мер принуждения, 

предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации, на 

основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения.». 

1.19. Подпункт 3.1.5. пункта 3.1. Положения исключить. 

1.20. Второй абзац пункта 4.6. Положения исключить. 

2. Начальнику финансового отдела администрации (Шпигарь Н.С.) в 

установленный законом срок осуществить необходимые действия по 

государственной регистрации изменений в Положение о финансовом отделе 

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением 

установлены иные сроки вступления их в силу. 

4. Подпункт 1.15. настоящего решения распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года. 

5. Подпункт 1.16. настоящего решения вступают в силу с 1 января 2016 

года. 

 

            

Глава муниципального образования          Председатель Совета депутатов                                   

                                        М.О. Пухов                                     В.Т. Исаков 


